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KérjUK a hatóságot,
hogy 1) szüntesse be az elő- 
vásárt a zöldség és gyümölcs
piacon.

Ne engedje, hogy a falatot 
kivegyék a szánkból. Ne en
gedje meg, hogy a szálláso
kon összevásároljanak min
dent, mert mi, akik a város
ban élünk egy kis gyümöl
csöt, de ha már ezt nem, le
galább krumplit ehessünk. 
Már napok óta nincs az új
vidéki piacon krumpli. Ha 
egyáltalában nincs, nem ter
mett nálunk, akkor hozasson 
a falvakról, mert ott van elég, 
Csakhogy a terménykereske
dők ott is összevásárolják,- 
ha hatóságunk nem siet a 
beszerzéssel.

2. ) Szüntesse be a sétatér 
locsoltatását, mert azzal a bü
dös, szennyvízzel a sétateret 
és egyáltalában semmit Ich 
csolni nem volna szabad. Le
het, hogy a háborús kocsisok, 
locsolók a pár lépéssel tá
volabb eső Duna-vizet nem 
akarják hordani. Pedig a nagy
melegben vigyáznunk kell ! 
A kolera hamar befészkelhet: 
magát. Inkább pusztuljon el 
a sétatéri növényvilág, mint 
egy ember.

3. ) Szüntesse be a keres
kedők jogtalanságát, mellyel 
ráerőszakolják a vevőre, hogy 
a cukorvételnél még kávét 
vagy egyebet is kell vennie. 
Teljesen úgy kellene minden 
kereskedőnek eljárnia, mint 
Mein l  G yu la ,  ki minden
kinek azzal szolgál, amije van 
és ha van, akkor ad és azt, 
amit a vevő kér. Ha úgy sza
badjára hagyjuk a kereskedő
ket (tisztelet a kevés kivétel
nek) akkor ma-holnap túlka
pásaikkal megbirkózni nem 
lehet. Kérjük városunk ható
ságát, méltassa jogos kéré
sünket és úgy mint a múlt
ban, a sokkal nehezebb vi
szonyok között, —■ most is 
a közönség megélhetését, e- 
gészségének megóvását vegye 
pártfogásába.

4. ) Büntesse meg a kőfa
ladat. Ez a lelketlen népség 
100° o-kal emeli az árucikket. 
Minden városban a kellő szi

gorral járnak el ellenük. Ná
lunk feljajdulunk, de panaszt 
nem teszünk és tudjuk ahol 
nincs vád ott nincs vádlott 
és ezért megtesszük mi a 
közönség nevében.

Reméljük erélyes hatósá
gunk kérésünket mint mindig, 
most is meghallgatja.

5.) Vegye el Starkné asz- 
szonytól a kukoricaeladási en
gedélyt, mert az nem tűrhető, 
hogy minden ok nélkül a 
4—5 óráig várakozó tömeget 
leszidja és nem úgy bánik 
vele, mint intelligens város
ban szokásos. A többi eláru
sító helyen, különösan Ata- 
nackovitsné asszonnynál pél
dás rend és udvarias kiszol
gálás van.

Hisz hálával tartozik a kö
zönség a hatóságnak, hogy a 
legszükségesebbel ellátta, de 
ne engedje meg, hogy gon
doskodását, jóságát az ilyen 
ürömeseppek élvezhetetlenné 
tegyék. Cs.

K o ra  Q eo rg jeu lc  c sü íő d ö sg ,
Kara Georgjevic azaz fekete 

Györgynek hívták Karágeorgjevic 
család megalapítóját. 1766-ban 
született Kragujevác környékén. 
A paraszt fin részt vett hazájá
nak a török uralom alóli felsza
badítása harcaiban. Huszonnégy- 
éves korában menekülnie kellett 
és öreg édes atyját nem akarta 
az ellenség kezei között hagyni, 
tehát magával cipelte. A Szává
hoz érve az öreg kijelentette, 
hogy ő egy lépést sem tud to
vább szaladni, mire a fiú igy 
szólt: „Azt nem engedhetem, hogy 
atyámat egy ellenség halálra kí
nozza, jobb, ha most meghall." 
Vette a pisztolyát és apját két 
lövéssel leteritétte. Ezután tovább 
menekült.

Életének későbbi cselekedetei 
is nagyon gyors elhatározó ké
pességről tesznek tanúbizonysá
got. Ausztriában valahol beállott 
katonának és őrmester lett belőle. 
De Ausztriában sem találta nyug
tát, kilépett az,osztrák ármádiá
ból és össze-vissza barangolt. 
Midőn már nem kellett télnie 
ellenségeinek üldözéseitől, vissza
tért Szerbiába és disznó hizlalás
sal kereste ’ kenyerét. A török 
kormányzónak erőszakosságai for
radalmi mozgalmakat váltottak 
ki Szerbiában es Georgjevic ott 
volt az elsők között, aki hazája 
érdekében kardot rántott. A ha-
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gyományok és feljegyzések azt 
mesélik róla, hogy rendkívül kü
lönös ember volt. Napokig ült 
egy helyben, anélkül, hogy va
lakivel egy szót is beszélt volna. 
Gyakran előfordult, hogy nem 
felelt a hozzá intézett kérdésekre 
sem. Beszédes csak akkor lett, 
ha bort ivott. A végletekig meg
őrizte parasztos egyszerűségét 
egészen élete végéig. Messziről 
meg lehetett ismerni kopott gú
nyáját és hatalmas medvebőr sü
vegét. Mindazonáltal, hogy az 
akkori fogalmak szerint jómódú 
ember volt, leányaitól megköve
telte, hogy semminemű munkától 
ne vonják ki magukat. O maga 
járt el jó példával. Kapált, ásott, 
szántott és 'vetett, mint a leg
szegényebb sorsú bérese. Hábo
rúban vitézül*és elszántan har
colt az elsők között, jóllehet ifjú 
korában egy csata ai kai mával 
jobb kezének három ujját elvesz
tette. Elég volt. hogy a törökök 
megtudják, hogy Georgjevic küzd 
ellenük, rögtön abbahagyták a 
további ütközeteket, annyi babo
nás legenda tapádt e nagyorru 
vitéz alakhoz.

Rajongásig szeretett fivéréről 
megtudta, hogy az török leányt 
akar elvenni feleségül, ettől a pil
lanattól kezdve fivérét nem en
gedte be házába és a siró-rivó 
anyát is eltiltotta második fiától. 
Nehezen haragudott meg, de el
lenségeit minden meggondolás 
nélkül ütötte le mint a mészáros 
a kiszemelt marhát,

Hiteles szakértők állítása sze
rint Kara Gjorgje nagy hadve- 
zéri tehetség volt. De ezt nem
csak az utókor ismerte el, hanem 
kortársai is annyira megbíztak 
benne, hogy az újabb törökök 
elleni harcokban megbízták a fő- 
vezérséggel. Kara Georgjevic 
Ausztriától vásárolt „egy darab" 
ágyúval hódította meg Sabacot. 
Ezután mint volt osztrák őrmes
ter Ausztriához fordult segélyért, 
hogy hazáját a törököktől vég
leg megtisztítsa. Az osztrák kö
vetnek kijelentette, hogy a szerb 
nép szívesen lenne osztrák alatt
való, csak arra kérte a követet 
ismételten, hogy segítse meg el
lenségeivel szemben. Tekintve, 
hogy Ausztria nem akart eleget 
tenni kérésének, kénytelen volt 
engedni társai kívánságának és 
a minden oroszok atyjához, a 
cárhoz fordult segélyért. A ruso- 
íil befolyás ekkor vetette meg 
lábát Szerbiában.

Orosz lazításra, a szerbek saját 
szakállukra — minden orosz se
gítség nélkül — felkeltek és foly
tatták harcaikat a törökök ellen. 
A gyengülő Szerbiát nemcsak a 
külső ellenség, hanem a belső 
pártviszályok is gyengítették. Hol 
az orosz, hol az osztrák-párt jut-

Megjelenik minden vasárnap. 
A lap előfizetési á r a : egész 
évre 10 korona, fél évre 5 ko
rona. Egyes szám ára 12 fillér.

tatta hatalmát diadalra. 1813-ban 
Kara Georgjevic érezte, hogy el
veszítette népszerűségét hazájá
ban. Az egykori k. k. Feldwebel 
újra Ausztriához fordult segély
ért, de már csak arra kérte a kor
mányt, hogy engedje meg Au
sztriában való letelepedését. Előbb 
Grácban, majd onnan a bessará- 
biai Chotinban élt néhány évig. 
1817-ben uj felszabadító tervek
kel tért vissza Szerbiába. A ru- 
soíil diplomába nem nézte jó 
szemmel Kara újra feltámadó 
népszerűségét és legyilkoltatta. 
Halála a törököknek meghozta a 
végleges gyözeUyet és Oroszor
szág láthatta, hogy . intrikus po
litikájával Karával fcgyütt a szerb 
nép szabadságát és függetlensé
gét is hosszú időkre meggyilkolta.

Külföldi szemle.
Közli: dr. R o s e n a u e r  Ottó.

Tömeges étkezés Németország
ban. A békés időben a tömeges 
étkezésnek kétféle formája léte
zett Németországban: a nép
konyha és a gyermekellátás. Az 
első a szegényügyi gondoskodás 
kereteit alig túllépve, a kisjöve
delmű néposztályok ellátásának 
könnyítését célozta, a másik fő
leg a diák-élelmezés utján a jö
vendő generáció erősítését és a. 
több gyermekes családok gond
jainak részbeni átvállalását tűzte 
ki céljául.

A háborít a tömeges élelmezés 
egész uj feladatát állította elő
térbe, mert az élelmiszereknek 
beszerzése a magánháztartások 
céljaira egyre nehezebbé vált. A 
nehézségek nemcsak a szegény,, 
hanem a vagyonosabb néposztá- 
lyokat is sújtják, különösen az 
elárusító boltok elölt való hosz- 
szadalmas várakozás okoz alig 
legyőzhető kellemetlenséget. S 
ezen körülmények folytán olyan 
néposztályok is a tömeges ellá
táshoz fordultak, amelyek ettől 
azelőtt idegenkedtek, bár fontos
ságát közgazdasági szempontok 
is kiemelték, mert aligha szorul 
bizonyításra, hogy a tömeges fő
zésnél — különösen a zsír, hús 
tekintetében — a takarékossági 
szempontok jobban juttathatók 
érvényre, ami pedig a mai vi
szonyok mellett elsőrangú fela
datot képez.

A súlyos viszonyok folytán ki
alakult az a nézet, hogy a váro
sok feladata a tömeg élelmezést 
rendszeresíteni s ennek áldásai
ban a tehetősebb néposztályokat 
is részesíteni. Akadtak teoretiku
sok, akik a kötelező mindenkire 
kiterjedő tömeg-ellátás eszméjét 
is felvetették, amelyet azonban 
eddig sehol sem vezettek be.
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miután a közellátás technikai ne 
kézségei az ilyen nagy forgalmit 
intézményeknek máról-holnapra 
való felállítását is lehetetlenné 
teszik. Ilyenformán a német vá
rosok meglégedtek tömeges élel
mező konyháknak a ^szükséghez 
képest való felállításával és azok
nak további fejlesztésével.

Elegendő volna azonban azon 
kérdés, hogy minden jelentkező 
részére egyenlő táplálkozás* nyujt- 
sanak-c, vagy a szegényebb nép
osztályok és a középosztályok 
részére külön étrendet állapítsa
nak e meg. Az egységes ellátás 
mellett érvelt azon körülmény, 
hogy a harctéren a katonák ré
szére is egységes étrend szolgál: 
de tekintetbe volt veendő a ka
tonai szolidaritás és a polgári 
osztagok közti szakadozottság 
ténye s igy az elválasztott ellá
tás győzedelmeskedett, miután 
lehetővé és indokolttá tette még 
azon fontos körülmény, hogy a 
közép osztályosok ellátását a köz
pénztárak támogatása nélkül állí
tották fel.

Dominikus berlin-schönebergi 
főpolgármester ismertetése alap
ján a legelterjedtebb és legcélra
vezetőbb a hamburgi ellátási rend
szer, emely a hamburgi hadse- 
gélyző egylet által fokozatosan 
tökéletesitietett. Ezen egylet már 
a háború elején a városban el
szórt 75 fiókjában 120.000 embert 
látott el naponta s emellett még
85.000 elemi iskolás gyermeknek 
is ebédet juttatott. S éppen az a 
berendezése, hogy a város min
den részében stabil étkezőt nyi
tott, indokolja célravalóságát. 
Természetes, hogy a jelentkezők 
túlnyomó része a lakására viteti 
az ellátást. Ugyanezen rendszer 
szerint foganatosította Berlin-Sö- 
neborg városa is tömegélelmezési- 
konvha egyesiilet vitte kezelébse, 
a pénzügyi lebonyolítás pedig a 
város feladata, amennyiben a hi
ány fedezését vállalta, és a for
gótőkét rendelkezésére bocsátotta.

A népélelmezésnél egy adag 
ára 35 pfennigben állapíttatott 
meg s természetes, hogy a mai 
drágasági viszonyok mellett nem 
fedezi az előállítási költségeket 
s ilyen esetben a hiányt a város 
vállalja. A középosztályok ellátá
sára felállított étkezőkben az éte
lek árát úgy állították be, hogy 
költségeket fedezi. Jelenleg 60 
pfennig egy adag ára. de ezt 
előreláthatólag emelni fogják. Sőt 
valószínű is, hogy a jobb étke
zők áraiba az előállítási költsé
geket felül a népétkezők áraiba 
az előállítási költségeken felül e 
népétkezők hiányának fedezésére 
bizonyos hányadot be fognak 
kalkulálni.

A város egyben az élelmisze
rek beszerzését is megkönnyíteni, 
sőt közvetíteni igyekszik. Az. ét
kezők a Ints és más jegyek te
kintetében más vendéglőkkel egy

forma elbánásban részesülnek, 
amit az élelmiszerek helyes el- 
osztódása feltételez.

Az élelmiszerek helyes elosz
tását könnyítik meg ezen étkezők 
azon esetben, ha egyes német 
városok a birodalmi élelmezési 
hivataltól elégtelen mennyiségű 
egyes élelmiszerhez jutnak, ami
kor ahelyett, hogy az amúgy is 
elégtelen mennyiséget apró ada
gokban adnák ki a magán-ház
tartások részére, az egész mennyi
séget ezen Intézményeknek jut
tatják.

Az intézmény magán jellege 
lehetővé teszi az élelmiszerbe
szerzés gyors és nehézkes for
máktól mentes szervezését, ami 
a hatóságok általi beszerzésénél 
már alig lehetséges. Ugyancsak 
könnyítést jelent e jellege a ve
zetés berendezésnél, amennyiben 
az asszonyoknak irányitó szerep 
jutt itt olyan téren, amelyen ta
pasztalatokkal és ismeretekkel 
bírnak, holott a hatóság ezen a 
téren teljes tapasztalatlan.

Schöneberg városa eddig há
rom nép- és két középosztály 
konyhát nyitott meg, amelyek
ben naponta kb. 7000 ember él
vez ellátást.

Hasonló, sőt ettől elterő rend
szerben már számos város ol
dotta meg a közellátás kérdést.

Alább adjuk a kétféle konyha 
étlapját:

Népkonyha-étlap: 1916. június 
19-töl junius 24-ig.

Hétfő: fehér bab; kedd: zab
dara leves; savanyu burgonya; 
szerda: hal, saláta, gyermekek
nek: gyöngy kása; csütörtök: 
répa disznóhussal; péntek: kala- 
rábé, csomós leves (Knorrsuppe); 
szombat: vad murok burgonyával.

Középosztály konyha-étlapja: 
ugyanazon időben; Hétfő: rán
tott rizsli zt leves, hús. bering 
lével; kedd: borsó leves, maka
róni kapormártással; szerda: bur
gonya leves, sült; csütörtök: 
bableves; hal, saláta: péntek: 
daraleves, murok burgonyával; 
szombat: hamis leves, kalarábé 
burgonyával.

A hadsegélyezés a német vá
rosok háztartását oly nagy mér
tékben veszi igénybe, hogy az 
áldozatkészség ily kiváló meg
nyilvánulása csodálatra méltó. 
A' háborús helyi kiadások néhány 
példáját alább közöljük.

Dortmund. A háború kitörése
kor a népsegélyzönek négy al
osztálya: a gyermekvédelmi, a 
betegeket, síülőnőket és az öz 
vegyeket, árvákat segélyző osz
tálya alakult, amelyeknek fela
data: a bevonultak családtagjai
nak minden módon való segé
lyezése: igy kiosztott ruhát, bőrt 
és facipőt, cipőt javitott, ingyen 
orvosi segélyt, gyógyszert, sze
net, étkezést, heti segélyt, teme

tési költséget stb. nyújtott. Ed
dig 809.848 márkát költött el 
igy: 1. ruha beszerzésre 227.241 
márka;2. cipő beszerzésre 154.832 
márka; 3. orvosi segélyre 13,422 
márka; 4. gyógyszerre 52.582 
márka: 5, cipöjavitásra 193.977 
márka; 9 heti segély 7120 már
ka; 7 temetési segély 13,028 
márka; 8. tej segély 94,100 már
ka; 9. segély élelmiszerekre 
13,388 márka; 10. egyebekre 
40,143 m.

Fürdőztetett 287 gyermeket, 
tüdőbeteg gyógyhelyre 69 asz- 
szonyt és gyermeket juttatott. 
Gyermek fehérneműt 2088 és 
szülészeti segélyt 834. temetési 
segélyt 519 esetben juttatott.

Mühlhausen. (105.488 lakossal 
a hadiszintérbe esik) az állami 
hadsegélyhez városi pótlékkép 
1916. márciusban 146.295 m. 
munkanélküliségi segélyképen
120.000 márkát, egy hónapban 
összesen 266,294 márkát adott ki.

Offenbach. Eddig népsegélye- 
zésre 3,000.000 m. fölül költött. 
1916. március 31-ig háborús célra: 
1. segélyek és házbérpótlék 
1,005.579 márka; 2. élelmiszer és 
ruha 2,017.386 márka; 3. munka- 
nélküli 106.389 márka; 4. hadi se
gélyzés tárgyai kiadásai 32,369 
márka.

A thüringiai élelmiszer beszer
zési központ, amely 1916. ápri
lisban tartotta alakuló gyűlését 
s amelynek megalakulásában a 
thüringiai kormány kereskedelmi 
kamarák, községi egyesületek és 
5000 lakoson felüli városok vet
tek részt, május hónap folyamán 
megkezdte működését, amely 
élelmiszereknek és -más szükség
leti tárgyaknak megvételéből és 
a közüzletek részére való tovább
adásából áll. Alaptőkéje 169000 
korona, amely legföljebb 4°/o-ot 
kamatozhat a részvényeseknek. 
A jegyzések a következők: S 
Gotha; 14,000 m. S. Meiningen
19.000 m. Seb. Rudolfstadt 
100000 m. Reiisz ü. L. 5000 m. 
Sch. Sondershausen 9000 in. 
Reüsz j. L. 10000 m. L. Coburg 
6000 m. Apolda város; 2000 m. 
Eisenacli város 4000 in. Olma- 
nau 1500 m. Weimar 4000 m. 
Jena 5000 m.

Két millió íí közös étkezőkre. 
Németországban a közös étkezé
sek rendjét nagy erővel igyekez
nek megvalósítani és e téren 
máris szép eredményeket értei; 
el. a  berlini községtanács leg
utóbbi ülésén elhatározták, hogy 
a közös étkezöhelyek építkezé
seire és egyéb berendezési tár
gyaira két millió márkát szavaz
nak meg. A nagvarányu tervek
ről a berlini községtanács ismer
tetésül azt közli, hogy a főváros 
területén egész sereg központi 
konyhái akarnak berendezni, ahon
nan szállító eszközökkel el fog
ják juttatni az ételeket az egyes 
háztartásokba is. Ezideig már
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elkészítették a statisztikai kimu
tatást arról, hogy hány jelentkező 
akadna a közös konyhákra ts 
étkezőkre és az eredmény az, 
hogy igen sok értélé intézményt 
kell fölállítani. Az első közös ét
kező július tizedikén már meg 
is kezdette működését. Egy másik 
üdvös intézményt, amelynek hí
rét ugyancsak Berlinből jelentik 
az, hogy a város elhatározta, 
hogykölcsönalapot iétesit katonai 
szolgálatot teljesítő középosz
tálybeli polgárok és hozzátarto
zóik segítésére. A kölcsönöket 
úgyszólván ingyen adják, csekély 
kamatot szednek utána és az a 
céljuk vele, hogy megóvják a 
gazdasági pusztulástól és a nyo
mortól azokat a kisebb vállala
tokat, amelyeknek tovább veze
tését tulajdonosaiknak hadbavo- 
nulása megnehezítette.

A nőtlenek megadóztatása — 
városi jövedelem forrás. Nemcsak 
a magyar városok törik most a 
fejüket az uj jövedelemforrások 
előteremtésével, hanem a német 
inunicipiumok is. Legutóbb a kis 
szászországi Oschatz városa el
határozta, hogy a város jövedel
mének gyarapítására külön adó
val rójja meg a nőtlen férfiakat 
es hajadouokat, akik harminca
dik életévüket már betöltötték. 
Az adó a nőtlen vagy hajadon 
adófizető jövedeleméhez és álla
mi jövedelemadójához arányoso- 
dik.[Az, akinek 1800—2400 márka 
évi jövedelme van, állami jöve
delemadójának öt százalékát, aki
nek 2000-4000 márka jövedelme 
van, jövedelemadójának tíz szá
zalékát, akinek 4000—6300 már
ka jövedelme van, jövedelemadó
jának öt százalékát, kinek 2400 
—4000—10,000 márka jövedelme 
van, jövedelemadójának húsz 
százalékát, azonfelül pedig hu
szonöt százalékát fizetni mint 
városi nőtlenségi és hajadon-adot. 
Az adó alól egyes kellően meg
okolt esetekben kimentést lehet 
kapni, azonkívül nem fizetnek 
adót azok az özvegyek, akik fe
leségük, vagy férjük halálakor 
ötvenötödik évüket már betöltöt
ték. Az uj városi adót a felsőbb 
hatóság is jóváhagyta, föutartotla 
magának a visszavonás jogát.

Élelmezési szaktanács Bajor
országban. A bajor király elren
delte, hogy a bajor nép élelme
zésére nézve fontos kérdések 
megoldása céljából az állammi- 
niszteriinn kebelében a bábom 
tartamára szaktanács alakíttassák. 
Ez a tanács a népélelmezéssel 
összefüggő minden fontos gaz
dasági kérdéssel foglalkozni fog. 
A tanács az összes érdekelt kö
rök hat képviselőjéből fog állani 
és szükség esetén külön szakér
tőket is be fognak vonni a tár
gyalásokba.

C s a k  a z o k n a k  a c i g a r e t t á z ó k n a k ,
kik egészségükre való tekintetből szívesen költenek naponta 2 —3 fillérrel többet:

M Ó D I A N O -cIu b sp ecia líté  szivarkahüvelyek
O rvosi tanácsra a hüvelyeken nincsen sem bronz, sem színnyomás, 
de mi n d e n  h ü v e l y b e n  benne van viznyomássaDa gyáros aláírása:

Főraktár : Ernst János és Fiai m. kir. dohány nagy- és különlegességi árudájában
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Legérdekesebb.
Híre jári a lapokban, hogy a 

monakói fejedelem a francia 
frontra utazott, hogy részt vegyen 
a harcokban, És ez nagyon stil- 
szerü, mert a franciák ott épen 
legjavábban Va banque játszanak, 
akkor pedig a roulelte és kártya 
királynak illik jelen lenni. A 
fronton is roulettet játszanak, 
csakhogy fekete golyóval és a 
croupierek nagyban szolgálnak 
velük, a látogatóknak. Igaz, hogy 
a herceg bankja udvariasabb volt. 
Ha valaki eljátszotta utolsó ga
rasát, a bank első osztályú vasúti 
jeggyel és nobilis zsebpénzzel 
haza küldte. Ellenben ha ottan 
megállapítják a Rien ne vaplus-t 
akkor a szegény hőst nem küldik 
haza, csak tömegsírba teszik és 
zsebéből még kiveszik a garasos 
tokot igazolványával.

Az osztrák-magyar bank uj 
tizkoronásokat hoz forgalomba. 
Szakkörök állítása szerint ezek 
sokkal jobbak mint az eddigiek. 
Mi ugyan nem vagyunk szak
emberek, de magunk részéről 
úgy véljük, hogy ezen bankjegyek 
akkor lennének jobbak, ha vagy 
könnyebben férhetnénk hozzájuk, 
vagy velük többet vásárolhat
nánk. De ha olyan nehezen sze
reztük és olyan keveset tudunk 
rajtuk beszerezni, akkor nem jó 
a bankó, mert ritkán látjuk s 
ha elvétve mégis, úgy elfog ben
nünket a méreg, hogy semmit 
se kapunk érte.

Édes a tilos gyümölcs, azért 
édes az elrejtett cukor is. A 
rendőrség most kutatja kinél van 
s ha talál, elveszt s édes cukor 
helyett keserű bánat és csalódás 
éri a rejtegetöt. Mindenesetre 
azonban ennek legédesebb pilla
na ta  az, midőn a rendőrség 
kutat, bár van, de nem talál, 
elmegy. Keserű mosollyal gondol 
azokra, kik cukorban szűkölköd
nek s édes remény kecsegteti. 
De sok cukor rontja a gyomrot 
sőt a vért is, jön a cukorbeteg
ség. A gazdasági háborús élet
ben sok cukor rontja a szivet, a 
jellemet, súlyos jellembetegség 
támad s előbb vagy .utóbb a 
háborús cukorgyüjtő e halálos 
betegség áldozata lesz.

Újvidéki séták.
Igaza van G. bácsinak, 

olyan szomorú világot 
élünk az újvidéki piaci 
mizériák folytán, hogy nem 

derűs, hanem mély keserű bánatra 
fanyarodhatunk. De higyje el 
mindenki, hogy mégis célszerűbb 
a deriiltebb hangulat, mert osz
latja a bánatot és keserűséget. 
Segíteni és megváltoztatni úgy 
sem tudjuk a különös állapoto
kat, tehát jobban használnak a 
csiklandós injekciók.

Az egy és fél kiló drága húst 
eltünteti a Kati. Szidják, Kati sir, 
védekezik, hogy a macska ette 
meg. Véletlenül a helyszínen 
megjelenek. A háziassszony el
panaszolja, hogy mi történt.

Bebizonyítom én azonnal, 
hogy igaza van-e Katinak. Elő a 
macskával!

— Hajszolják, közben egy pár 
üvegedény, fazék, ablak össze
törik, de sebaj i A macskái mér
legre teszem, pont 1 'h kg.

— No Kati hol a macska ? Itt 
megvan az l 'h  kg. hús, de hol 
a macska ?

Olyan ez a háború, mint az 
ing.

Furcsa ugye b á r ! Pedig ugy 
van.

Egy lyukba befurakodunk (a 
fej), azután hármasával kibújunk. 
(Két kar és fej.) És mikor ki
bújtunk, akkor vagyunk csak iga
zán benne.

Újvidéki strófák.
Én Istenem, jó Istenem,
Mit vétettünk Ellened,
Hogy Újvidéken cukrot kapni 
Kávé nélkül nem lehet . . . 
Hogy a húsból kilón alul 
Nem ad el a „húsos" ur,
Hogy a szegény újvidéki nép 
Itt se, ott se boldogul . . .! ?

A cukrorra itt is, ott is 
Azt mondják boltosok!
„Van cukor, de ugy adunk ám, 
Ha kávét is venni fog!" —
És ha kávé nélkül kérjük, 
Rögtön kész a felelet:
„Cukor nincsen kávé nélkül! . . .  
Ásszolgája! . . . Elmehet" —

A húsra meg itt is, ott is 
Azt mondják a húsosok:
„Van húsúk, de ugy adunk ám, 
Ha egy kilót venni fog!
..  . Fél kilóval nem babrálok . . . “ 
(— Ó! mi szörnyű állapot! —)
.......... Ha kilóra nem telik hát
Égyen krumpli és babot f“ —

. . .  Lám, nem elég, hogy mindéhez 
Drága pénzen juthatunk, -  
Nem éleg az, hogy a gondtól 
Őszül, ritkul a hajunk;
Nem elég, hogy egyébként is 
Csak nehezen élhetünk,
Hanem még az eladók is 
Kormányozzák életünk! . . .

. . .  Én Istenem, jó Istenem,
Mit vétettünk Ellened,
Hogy itt süket fülre talál 
Minden tiitó-rendelet . . .
Hogy az adás-vétel elve

Felülmúlja önmagát,
S a jelenről a jövőbe 
Torzképeket juttat át?! .. .

Még megérjük, hogy egyszer csak 
Furcsa napra virradunk,
Hogy az adás-vétel terén 
Nem ismerjük ki magunk;
Hogy a kényszer-vétel során 
Belép majd egy uj adó:
S ah ! — belépti, dijat szed a 
Vevőtől az eledó! . ..

Még megérjük, hogy majdan 
Cipöpertli kell nekünk:
Nem adnak, csak ugy, ha hozzá 
Egy pár, cipőt is veszünk! . . .
S ha inggombot fogunk kérni, 
Legfeljebb csak ugy kapunk,
Ha inget is veszünk mellé,
S megújítjuk kalapunk! . . .

Ha meg nyári ruha kell, hát
— Biztos, mint a „dupla" ár — : 
Még bundát is kell majd venni, 
Mert a bunda vele jár! . . .
. . .  Az is meg lesz, hogy a borbély 
Nem „műveli" a fejünk,
Csak, ha szappant, bajuszkötőt 
És illatszert is vészük 1 . .  .

A. kofától no meg pláne 
Ugy kapunk majd valamit,
Ha a kényszer előtte is 
Hajbókolni megtanít, —
S kérvényünket átaladva, 
Kézcsókra is ál! a szánk,
Akkor — ta.án — drága pénzért 
Kegyelmesen néz le ránk! . . .

Mondom, igy lesz: Sok-sok ipar 
Követel majd valamit . . .
Es nagyon sok üzletág majd 
Nekünk jól besavanyít! —
S félő az is, hogy ha busán 
Idogálni elmegyünk:
Még az „ivó-szerszámot" is 
Megvétetik majd velünk ! . . .

— — Én Istenem, jó Istenem, 
Előzd meg a napokat:
. . . Ugy tudom, hogy szent ke

gyelmed
Büntesd meg hát, aki már is 
Mi ellenünk bűnt, bűnt követ... 
. . . Legenyhébbnek tartanám én 
E célból a — mennykövet.!! . ..

s. N. L.

H Í R E K•
Rátvay testvérek. Rátvay Imre 

és József, mind a kettő Újvidék 
hős fia. Imre százados zászlóalj- 
parancsnok hőstetteiről legendák 
keltek szárnyra, hogy eljussanak 
hozzánk a messze csatatérről. 
Katonái tisztelik, rajongásig sze
retik. Mindenütt ott van, ahol a 
veszély nagyságát személyes bá
torságával kell eltüntetni. A vas- 
koronarend lovagja még nagyon 
sok dicsőséget szerez a magyar 
katona hősiességének. Tisztjei 
beszélik, hogy sokszor megesik, 
hogy a legveszélyesebb helyzet
ben kiragadja egyik katonája 
fegyverét és kitünően célozva, 
íöldreteriti az ellenséget. Valami 
csodálatos védőszentje lehet, 
mert súlyos sebesüléseiből, mint 
örömmel értesülünk, már teljesen 
kigyógyult és most ismét zászló- 
aljának parancsnokságát teljesíti, 
nem kisebb ámbicróval és lel
kesedéssel, mint eddig. Rátvay 
József szintén százados, ki az 
ellenség előtt tanúsított vitéz és 
bátor magatartásáért a hadidi- 
szitményes katonai érdemkereszt
tel lett kitüntetve, hőstetteinek 
elismerését igazolja a legfelsőbb 
kitiinfetés, melyhez őszintén gra
tulálunk. Hisz a királyi kegy a 
legérdemesebbek egyikét tüntette 
ki, midőn Rátvay József mellére 
helyezte az érdemkeresztet, ki 
bátorságának sok tanujelét adta. 
A két Rátvay testvérre büszkék 
lehetünk mi újvidékiek, mert ben
nük föllelhető mindazon dicső 
erény, mely a magyar katonát 
ékesíti!

Gyászjelentés. Magyary-Kossa 
Béla m. kir. honvéd őrnagy ugy 
a maga, valamint aluiirott gyer
mekei és rokonsága nevében, 
fájdalomtól lesújtva tudatja, hogy 
felejthetlen drága neje, illetve 
anya, leány és nővér Magyary- 
Kossa Béláné szál. Ott Juliska 
élete 34. évében, az Ur minden
ható akaratából, baleset követ
keztében, f. hó í6-án d. e. 9 
órakor hirtelen elhunyt. A bol
dogult hűlt teteme f. hó 18-án 
d. u. 5 órakor a róm. kath. te
mető kápolnájából örök nyuga
lomra helyeztetett. Újvidék, 1916. 
évi julius hó 17. Áldás és béke 
lengjen az imádott halott ham
vai felett! Magyary-Kossa Ilonka, 
Szauter Béla, Szauter Gyula, 
Szauter Géza gyermekei. Özv. 
Olt Péterné édesanyja. Horváth 
Béláue szül. Jerkovszky Mariska 
nővére.

Pályázat. Az ujvivéki iparos- 
tanonciskoiánál az összes tanítói 
állások megüresedtek. Ezen állá
sok etnyeréseért / .  évi augusztus 
1. lehet folyamodni. A folyamod
ványok az iskola felügyelő bi
zottságához cimezve és Krom- 
paszky Ignác igazgatónál nyúj
tandók be. Az elnökség.

Halálozás. Részvéttel értesü
lünk, hogy Dietzgen Sándor ka
pitány a harctéren történt sebe
sülése következtében, meghalt. 
A Dietzgen család fájdalmát 
osztja minden újvidéki polgár, 
mert Dietzgen hősiességével di
csőséget szerzett az újvidéki
eknek.
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Főorvosi jelentés. Jelentem, 
hogy a közegészségi állapot jú
nius havában elég kedvező volt. 
Fertőző betegségekből bejelen
tettek 7 vörhenyt, 3 diphteriát, 
4 typhust, *22 kanyarót és 4 hök- 
hurutot. Az utóbbi két betegség
ben szenvedők száma kétségtele
nül jóval magasabb, az esetek 
könnyű volta miatt nem is mu
tatják be orvosnak. Hólyagos 
himlőnk júniusban nem volt. A 
halálesetek száma 38 a városban, 
13 a közkórházban és 1 halva
születés. Ezek közül rom. kath. 
19, reí. ev. és izr. 5—5, gór. kel. 
19, és 1 £ör. kath. Fertőző ba
jokban elhalt 3 tbeben, 1 gümö- 
koros agyhártyalobban, 1— 1 pe
dig dipiit. kanyaró, vörheny és 
typhusban. Gyermekbélhurutban 
elhalt 7. A közkórházban május 
végével ápolás alatt maradt 109 
íérii és 139 nő, felvétetett 195 
férfi és 244 nő, az összes fogya
ték leszámításával a hó végéig 
még ápoltatott 86 férfi és 119 
nő. A vegyvizsgáló állomás je
lentése szerint a tejhamisiiások 
még mindég nagymérvűek, a 
helybeli tej 53*3°», a temerir.i 
47‘3 százaléka, a tiszaistvánfalvi 
36*6 százaléka kifogásoltatott. 
Nagymértékű a forgalomba ho
zott ecetsav hamisítása is.

Csodás kitartás kel! ahhoz, 
hogy a háborús viszonyok által 
sújtott egyes kereskedelmi ága
zat mindig az igényeknek meg
felelje!:, rendeztessék be és a 
szükséglet kielégítésére elegendő 
áru, jutányos árban legyen rak
táron. Ilyen elsőrangú szaküzlet 
Kom/ós Béla festékáruk uj üz
lete, mely a régi gimnázium épü
let örményutcai egész szuterén 
helyiségét foglalja el. A volt 
Unikum íestékáru-üzletét Kossuth 
Lajos-utca 45. szám alól ide he
lyezte át, mert a nagyban kifej
lődött üzlet nagyobb méreteket 
igényelt. A festckáru-üzlet ebben 
az uj helyiségben nagy arányok
ban fejlődik és bontakozik ki, 
mert tulajdonosa, Kom/ós Béla 
külföldön szerzett szakismerete 
által elég tudással és kereske
delmi értelemmel rendelkezik, 
hogy üzletét az eddig kivívott 
bizalmon alapozva, mindig a tisz
tességeskereskedelem bázisán ha
ladva, oda fejlessze, hogy e vá
ros elsőrangú üzletei között mél
tó helyet foglalhasson el. Szép 
jövőt jósolunk Komlós Bélának, 
mert ö mestere szakmájánál^

Árdrágításért tiz napi elzá
rás. A kolozsvári rendőrség Ko
vács Mállóimé kofaasszonyt, a 
ki 7 korona maximális ár helyett 
9 koronát kért kél pár csirkéért, 
tiz napi elzárásra és 50 korona 
pézbüntetésre Ítélte.

A7. EST. A magyar újságok között 
AZ EST az egyetlen, amelynek kiváló 

.munkatársai mindig mindenütt ott van
nak, ahol helyes ős pontos értesüléseket 
szerezhetnek he lapjuk, a magyar közön
ség és a külföld részére AZ EST éppen 
igy kiterjesztette tudósító-szervezetét 
minden magyar vidékre, sőt még a ki
sebb helyiségeket is bevonta hálózatába. 
A tökéletes szervezettség ereje letörtil- 
hetetlenül rajta van AZ EST minden 
egyes példány in, aminek legbiztosabb 
m -rtéke az olvasó közönségnek AZ EST- 
tel szemben megnyilvánuló, s állandóan 
fokoz dó bizalma és szeretető. Ezért lett 
a legelterjedtebb magyar lap AZ EST, 
a világsajtó egyik leghatalmasabb orgá
numa, amely a külföld előtt is fogalom
má nőtt s amelyről az egész müveit vi
lágon tudják, hogy hirszoigálata a leg
megbízhatóbb és elterjedtsége h Európa 
legelső lapjai közé emeli.

Életunt. Miodragovics Kata 
óbecsei lakos életuntságból a te
hervonat elé vetette magát. Jobb 
kezét és lábát elkapta a vonat. 
Az ókéri-ut mentén, ahol a sze
rencsétlenség történt, kikapcsol
ták a gépet és 1 kocsit és ezzel 
hozták sietve a..: asszonyt az új
vidéki kórházba. Sérülése igeit 
súlyos.

Eltemetett katonák ismertő 
jelei. Hog\ esetleges későbbi 
exhumálásoknak a.: illető halott 
személyazonossága minden két
séget 'kizárólag megállapítható 
legven, a kadve/etöség elrendelte, 
hogj ai igazolványjegy tokba 
minden egyes írben bele kell 
vésni a katonának csapattestét, 
sorozás évfolyamát es anya
könyvi irama:. A név bevésése 
nem föltétlenül szükséges, de ha 
tehetsége.-, er: is meg kell tenni, 
iia -. . . té l .. igazolványjegy- 
tokbói a: igazolványt ki kell 

magát a tokot pedig az 
cm. itett bevéséssel ellátva az el- 
ha’ttai el kel! temetni.

A csalángyűjtés. A tavalyi 
csalángyüjiés jól bevált és a 
gyűjtött csalánból nagyon sok- 
szövet került ki. Ennélfogva a 
csaláugyüjtést az idén is rend
szeresítik és a csalángyiijtés érta 
katonákat megfelelő jutalomban 
részesítik. A dolgot nem szabad 
lekicsinylő szempontokból elbí
rálni. A csalángyiijtés igen fon
tos segítő eszköze a liadvezető- 
ségnek és minéi több csalánt 
gyűjt valaki, annál nagyobbb 
szolgálatokat tesz. Valami rossz 
keztyű, vagy rongy mindenhol 
akad, amibe a csalángyüjlö ke
zeit beburkolhatja, úgy hogy a 
csalán gyűjtése semmi kellemet
lenséggel nem jár.

A távirati válaszűrlapok ér
tékesítése. Igen gyakori eset az, 
hogy polgári egyének egyes ka
tonai helyekre táviratokat' intéz
nek, megfizetvén egyúttal a vá
lasztavat árát is. A; katonai 
szolgálati hely azonban nem min
dig válaszolhat távirattal és igy 
a távirati érték űrlap fölhaszná- 
latianul marad. A hadvezetőség 
ezt is be akarja állítani a jóté
konyság szolgálatába és megpa
rancsolta, hogy ezentúl azokat a 
távirati válaszűrlnpolcat, amelye
ket a katonai hatóságok nem 
használnak föl, össze kell gyűj
teni és be kell küldeni a buda
pesti rokkantügyi hivatalnak, 
mely gondoskodni fog ez űrla
pok kellő értékesítéséről.

A legelső igazolványos al
tiszt halála. Tudvalévőleg a pol- 
g ri állásra jogosító igazolvány
ról szóló törvény 1872-ben lépett 
életbe. A legelső igazolvány Hadi 
János szertüzérségi i. osztályt! 
mester volt, akinek igazolványát 
annak idején nagy ünnepség ke
retében nyújtották át. Igazolvány 
alapján Hadi a bécsi csillagvizs
gáló intézetnél kapott irodaszol
gai állást és ott 88 évig kifo
gástalanul szolgált. Ott segédke
zett a csillagvizsgálóknak hosszú 
évtizedeken ál és a mindenféle 
drága műszer kezelésében való
ságos mesterré nőtte ki magái. 
Főnökei nagyon szerették ót és 
Ralisa kormánytanácsos, az ismert 
csillagász teljesen megbízott ben
ne. Most halt meg Hadi kegye
lettel emlékezünk meg róla, mint 
a legelső igazolványos altisztről, 
aki ebbeli mivoltának mindig be
csület és tiszteletei szerzett.

Lónyllvántartásl Írnokok ke
restetnek. A temesvári katonai 
parancsnokság több továbbszol
gáló, vagy továbbszolgálatra ma
gát kötelező, arcvonalbeli szol
galatra alkalmatlan altisztet ke
res, a lónyilvántartási tisztek mel
lé Írnokokul. Alkalmas jelentke
zők szolgálati úton adják be 
kérvényeiket.

A „DARWIN" Dr. Fülöp Zsig- 
mond népszerű természettudo
mányi folyóiratának julius 1-i 
száma a következő érdekes tar
talommal jelent meg. Fabró : Az 
élet gyomorkérdés. Jankó Ele
mér : Uj adatok a tetük termé
szetrajzához. Péterfi Tibor: Mi 
történik egy járvány kórházban? 
László Artúr: A nyári időszámí
tás technikai szempontból, stb. 
A kitinben szerkesztett s kéthe- 
tenkinl megjelenő folyóirat elő
fizetési ára fél évre 5 kt. Mu
tatványszámokat szívesen küld a 
kiadóhivatal, Budapest Andrássy 
ut 60.

Továbbszolgáló altisztet ke
res a cs. és kir. 27 hegyi tüzér- 
red pótütege Obulinban. Arcvo
nalbeli szolgálatra nem alkalmas 
továbbszolgáló altisztek, ameny- 
iiyibeu a szolgálati nyelven kívül 
valamely szláv nyelven is érte
nek, azonnal jelentkezzenek szol
gálati utón. A miskolci pótló-so- 
rozóbizottságnál egy istállófelü
gyelő altisz kerestetik. Lovascsa- 
patok erélyes, magyarul, néme
tül és tótul tudó altisztjei azon
nal jelentkezzenek. Az illető 40 
fillér napi pótdijban részesül.

Irodai segédei ők kerestetnek.
A hadi gazdálkodás tudományos 
bizottsága részére a hadügymi- 
miniszterium több irodai segéd
erőt keres, Csakis arcvonalbeli 
szolgálatra nem alkalmas, olyan 
legénységi állományú egyének je
lentkezhetnek, kik legalább 4 pol
gári osztályt végeztek és nemzet
gazdasági adatok egyebe,'Hibásá
ban, valamint a statisztikai irodai 
szolgálatban jártassággal bírnak. 
A német és magyar nyelvet szó
ban és írásban kifogástalanul keli 
bírniuk. Miután többnyire titkos 
anyagok feldolgozásáról van szó, 
csak [ötétien megbízható és a 
polgári életben megfelelő állással 
biró egyének folyamodhatnák. 
Folyamodni szolgálati utón azon
nal kell.

Báró Korányi a kukorica 
olajgyárról. A kukorica-olaj saj
tolására megindított akció dicsé
retes és hozzátehetjük: nálunk 
szokatlan gyorsasággal és ági 
litással halad a megvalósulás tele. 
Az akció vezetésével megbízott 
báró Korányi Frigyes, az Orszá
gos Központi Hitelszövetkezet 
érdemes vezérigazgatója napok 
óta Nagybecskereken tartózkodik, 
ahol a felállítandó olajgyár ügyé
ben folytat tárgyalásokat. Báró 
Korányi a következőképpen nyi
lat kozott:

A gyárat a Hitelszövetkezet 
Nagybecskereken a kormány meg
bízásából állítja fel. F.r.ért vá
lasztottuk Nagybecskereket, mert 
az ország egyik legjobb ku- 
koricatermő vidékének köz
pontja és meit a pénzügyminisz
ter ur isméden hangoztatta, hogy 
igen örülne, ha az első ily gyá
rat Nagybecskereken állítanánk 
fel, hogy a város ipari fejlődé
sét ezzel hathatósan előmozdít
suk. Azonkívül a földmivelésügyi

miniszter ur utasítást adott az 
Országos Központi Hitelszövet
kezetnek arra nézve, hogy a jövő 
kukorica-kampány idejére meg
szervezzük a malmokat, azokat a 
szükséges felszerelésekéi ellássuk, 
hogy lehetőleg mielőbb az or
szágban termő összes kukorica 
csirátlanitva legyen. — Most 
egyelőre arra törekszünk, hogy 
a gazdák egésztermesüket, azt a 
részt is amit maguk,fogyasztanak, 
csirátlaliitsák, mert az olaj a had. 
seregnek elsőrendű szükséglete- 
Ugy van tervbe véve, hogy a 
gazdák egy bizonyos prémiumot 
kapnak, majd a csiratlanitásért. 
Ha a gazdaközönség meggyő
ződik maid arról, hogy az ótaj- 
talanitott kukorica minden tekin
tetben egyenrangú az olajától még 
meg nem íosztolt kukoricával, 
sőt sok tekintetben jobb. Ha 
sikerül, úgy ez a béke ide
jére nagyjelentőségű átalakulás 
lesz, mert egy teljesen uj mező- 
gazdasági iparág megteremtését 
jelenti. Az itt felállítandó gyár 
lesz az országban az első, mely 
az ensztrakciós eljárás lesz be
rendezve és nem sajtolásra. Erre 
nézve természetesen speciális be
rendezésekre van szükségünk, 
ezeknek a technikai berendezé
seknek készítését Németország 
elsőrendű szakemberei vállalták 
magukra, úgy hogy az itt felál
lítandó gyár, mint legelső, a 
legmondernebbül felszerelt leg
tökéletesebben berendezett üzem 
lesz az összes hasonló üzemek 
között.

A magyarság legerősebb és 
leghatalmasabb szavú orgá
numa a Pesti Napló, amely hat
vanhét évi nemes és becsületes 
munkára tekinthet vissza. Fél
millió ember olvassa naponta 
ezt a lapot, amely változatos 
tartalmával, pontos és friss hír
szolgálatának megbízható értesü
léseivel, nagyszerű tárca-rovatá- 
vak, érdekes regényeivel, vidám 
„Tarka Krónika" rovatával, mél
tán rászolgált arra az általános 
népszerűségre, ameiy az egész 
országban körülveszi. A Pesti 
Napló ajándék albumai méltán 
híresek s minden könyvtárnak 
legjobb ékességei közé tartoznak. 
Ezt az albumot, mely az idén a 
Magyar Hősök apotheozisa lesz, 
feltételeink értelmében minden 
előfizető díjtalanul megkapja. A 
Pesti Napló előfizetési ára ne
gyedévre 8 korona. Kérjen mu
tatványszámot a kiadóhivataltól: 
Budapest, VI. Vilmos csaszár-ut 
55. szám.

Hálás köszönetéin lejezem k i : 
Szíly  dr. budapesti izraelita kór
ház szemészeti osztály töorvesá- 
nak és Fischer dr. orvos urnák, 
kik súlyos szembajomból telje
sen kigyógyitottak. Isten áldása 
kisérje, fáradhatatlan emberséges 
működésüket, hogy még több 
olyan embert sikerüljön az élet tek 
megmenteniük, mint engemet, ki 
már a vakok szomorú világában él
tem. De most hála Istenem után 
az ö nagyludásuknak, ma 1..tó- 
képességem teljesen jő.

Újvidéken, 1916. julius 20-án.
Kritzler Lázár.
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Állást Keres I
intelligens, férfin, ki a ke
reskedelmi és irodai szak
mában jártas, a magyar 
német-, tót és szerb nyel
veket bírja. Katonasoron 
tnl van, de azért egész
séges és munkabíró. — 
Cime a kiadóhivatalban.

w

Tisztelettel értesítem a t.' közönséget, hogy az évek j 
5 hosszú sora óta a Duna-utca Ü4. szám alatt fönnálló

s z í jg y á r tó ,  b o rö n d ű s  é s  u ta z á s i  k e l l é k e k  Ü zleteit! 
é s  r a k tá r a m a t  a  F e r e n c - J ó z s e f i é t  2 . s z á m  a lá

(Erzsébeí-szálloda épület) helyeztem át.
Gazdag raktáram a követelményeknek teljesen meg
felel, és saját készítményeim, mint eddig, a lég- * 

i jobbak lesznek. További szives támogatást kér
1 DLETRICH FRIGYES szijgyártómester.

Egészséges, száraz 
préseli szalmát 
veszek, jutányosán 
b á rm in ő  mennyi
ségben.

Cím: a kiadó
hivatalban, hova 
az ajánlatok sür
gősen kéretnek.

Morvát Országos Bank R.-T. fiókja, Szabadka.

áruosztály .
Raktáron tart mindennemű gazdasági gépeket, nevezetesen: Ere
deti amerikai „Osborne" marokrakó arató gépeket, melyeknek 
az ára . . , . . . K 1.050'— 
Kitűnő belföidi gyártmányú „Biztos" marokkrakó 
arató-gépeket, melyeknek az ára . . . . K 950'—

Cséplőgép készleteket gőz- és benzin hajtással. 
Raktáron tart továbbá az arató-gépekhez szükséges köszörülő 
gépeket (!< 70-—), köszörülő-köveket és mindennemű gazda

sági gépeket.
pUp- Viszontelárusitók engedményben részesülnek.

Világításhoz, gépek 
h a j t á s á h o z  és fő
zéshez használjunk

V illam os áramot.
iiiiiiiiiiiiiiimiinmiiiiiii

Közelebbi felvilágosí
tással és díjtalan költ
ségvetéssel szolgál az öl 
Újvidéki Vilamossá- É 
gi Részvénytársaság a

Ú r i  sz a b ó ü z le íe m e f
K o ssu th  L ajos  u tc a  52. alól uj üzlethelyiségembe:
Kossuth Lajos u. 27. sz.
alá helyeztem át, amelyet megnagyobbítva, tökéletesítve 
a n. é. közönség fokozott igényeit megfelelően tudom 

i kiszolgálni.
: Tisztelettel

Farkas Mór
j úriszabó.

CSAK

„CLUB" sziuarKopopir
a valódi az itt jelzett v é o ő j c g ' g y c l  ellátva. 
Utánzatoktól, melyek mind kevesebb értékűek 
és kevesebb lapunk, óva figyelmeztetünk.

i

• •  _■
■
■
■

Villanymozdony ál
tal hajtott géppel, a 
legújabb és legdi
vatosabb betűkkel, 
keretekkel, díszíté
sekkel bőven beren
dezve. □□□□□□□□□□

SZÖVETKEZETI
KiMIVIDOMDA
ÚJVIDÉK, BUZA-TÉR 22. 
TELEFON SZÁM 371.

H
B
■

Összes könyvnyom
dái munkákat a leg- 
meszebbmenö mű
szaki tökéllyel, a 
legszebben, izléstel- 
jesen, gyorsan és 
tisztán végzi □□□□□□

Ragályok ellen
most igen alaposan kell 
védekeznünk, mert kolera, 
vörheny, kanyaró typhus, 
himlő és egyéb ragályos 
betegségek most fokozot
tabb erővel lépnek fel, 
mint más időkben, miért 
is szükséges, hogy min
den háztartásban egy meg
bízható fertőtlenítő szer 
kéznél legyen. A jelen kor 
legmegbízhatóbb fertőtle

nítő szere a

L 9S0F0R M
szagtalan, nem mérgező, 
olcsó és eredeti üvegek
ben 1 K 25 f.-ért minden 
gyógyszertárban és dro
gériában kapható. Hatása 
Löífler, Vertun, Pertik, 
Vas stb. intézeteinek vizs
gálatai szerint gyors és 
biztos, miért is az összes 
orvosok betegágyak fer
tőtlenítésére, antiseptikus 
kötözéseknél (sebekre és 
daganatokra), kéz- és arc
mosásra és ragályok elhá
rítására stb. mindenkor 

ajánlják.

i m n m m m w
finom gyenge pipere-szap
pan, l y s o f o r m o t  tar
talmaz és antiszeptikus 
hatású. Alkalmazható a 
legkényesebb bőrre is: 
szépiti, megpuhitja és il
latossá teszi a bőrt. Egy 
kisérlet és Ön a jövőben 
kizárólag ezen szappant 
fogja használni. Ára 2 K.

FODORMENTA LVSOFÖRM
erősen antiseptikus ha
tású szájvíz. Szájbüzt rög
tön s nyomtalanul eltüntet 
és a fogakat konzerválja. 
Használandó továbbá or
vosi utasítás szerint torok- 
lobnál, gégebántalrnaknál 
és nátha esetén gurgulá- 
zásra. -•- Néhány csep ele
gendő egy fél pohár vizre.

E re d e ti ü v eg je  2 K orona.
Az összes lysoformkészit- 
mények kaphatók minden 
gyógyszertárban és dro
gériában. Kívánatra bár
kinek ingyen és bérmentve 
megküldjük az „Egész
ség és fe r tő tlen ítés"  
czimii érdekes könyvet.

DR. KELETI ÉS MURÁtü/l
VEGYÉSZETI GYÁRA ÚJPESTEK.
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A 21171916. M. E. számú rendeletben megszabott

Lisztszükséglet
beszerzésénél a n. é. Közönségnek készséggel áll rendelkezésére s felvilágosításokkal 

, szívesen szolgál
az Első Újvidéki Hengermalom

2-3 Hafner Károly Fia

DUNKEL V. K.
Felső magyarhoni Első par
kett gyár részvénytársaság

Kassán.
Ajálja kitűnő tölgyfából 
készült sokszorosan Jd- 
tüntetett PARKETTÁIT 
úgynevezett amerikait tö
möri és berakott kockáit 
jutányos árak mellett. — 
Nedves lakásokba ajál- 
juk aszfaltba rakott par
kettáinkat. — A lerakás 
kiváltaira gyári lerakók 
által a legpontosabban 
történik.

Rajzminták díjmentesen.

Nagyban való kivitel minden
felé.

$
O k k a l  célszerűü l}

ha a női pongyolát, 
teljes női gyermekru- 
hát, kötényeket stb. 
k é s z e n  vásárolja,
mintha a kelmét kü
lön vásárolná. Elég 
nagy, szép választék 
áll r e n d e l k e z é s r e

Alaburics Mária
üzletében Új vi dék,  
Szűcs-utca 30. szám

Az „Unikum" lestéKűruüzlet 
áthelyezése A megnagyobbodott igényeknek meg

felelve. az „UNIKUM** fcstckáruiizletemct 
a Gutcnbergtiyomda alatti helyiségből 
a régiglmnazium szuterén helyiségébe
Örmény-utca helyeztem át. —■ A gim
náziumi épületnek, az örményutcai egész 
szuterén helyiségét foglalja el raktáram 
és üzletem, melyet saját nevem alatt és 
külföldön szerzett alapos szakismeretem
mel a kor kívánalmainak megíclelőleg 
rendeztem be és szolid alapokon fogom 
vezetni. Készséggel iparkodom a. t. 
vevőközönséget kielégíteni. — Bizto
sítékot nyújt erre eddigi jé) hirnevem.
Tisztelettel KOMLÓS BÉLA.

MOTOR SZÜKSÉGES

tanulja mes a német nyelvetmagyar és német gyorsírást
tmm\  MőRIiál
RÁKÓCZI FEREHCZ-UT 35. i. L
Jelentkezni naponként déli 
11 — 12 óra között lehet. 
Jutányos fizetési föltételek. 
— Biztos, gyors siker.

L_
M im ienüít K eresik  ü n ém e t n yelvei. 
H írütenUft k e re s ik  ts m a g y a r  és 
n é m e t g y o rs írá s t .

APOLLO
í. évi julius 22 és 23-án. 

Szombat és vasárnap.

Az ingóvány
dráma 4 felvonásban. •

n e m  l á t t a  u é ie t le n ü !  
a  m e n n y a s s z o n y o m a t?

vígjáték 2 felvonásban.

t iv o l i-
1916. évi julius 22. és 23-án. 

Szombat és vasárnap.

Protea IS. 
vagy a halálauíó

kalandortörténet 4 felvonásban.

E lje g y z é s  m  é js z a k á m
vígjáték 2 felvonásban.

Ajánlunk azonnali szállításra a leg- 
jutányosabb napiárak m e lle t t :

Gép-, henger-, autó-

olajat,
gépzsiradékot,
kocsikenőcsöt

és mindenfele gazdasági gépekhez 
szükséges kenőolajokat szavatolt jó 

minőségben.

Weisz Lipőt és Tsa
disznózsír-, szalonna- 
és olaj nagy kereskedők

Budapest, IX. kcr., Mcntes-u. 17.
Sürgönyeim : Wcisscfett, Budapest.
hiterurbán telefon: József M— 50. 

__________ 10

ÚJVIDÉK! VÁROSI JÓDOSGYÓGYFÜRDŐ
ALCALICUS JÓDOS GYÓGYFORRÁS.
Modemül épült fürdőépületben jőd, íangólszap, mór. hallelnl sós és tengeri 
sósfiirdők, szénsavas fürdők. Külön férfi és női osztállyal felszerelt lildcgvtz- 
gyógyintézet — VILLAMOS GYÓGYMÓDOK. Modernül berendezett gőzfürdő és 
kádfürdők. Csuz, köszvény. ischiász, idegbetegségek, mindenféle női bajok, giimös 
csontbajok, vérbaj ellen. A fürdő leien fűthető szobákkal és folyósokkal van ellátva.

MODERN VENDÉGSZOBÁK ÉS ÉJ-TEREM. — TÉLI KÚRÁRA KIVÁLÓAN ALKALMAS. — ÁLLANDÓ FÜRDŐORVOS: 
Dr. VILI VILMOS. K I M E R Í T Ő  T Á J É K O Z A T O T  K Ü L D  AZ I G A Z G A T Ó S Á G .  _ EGÉSZ ÉVEN ÁT NYITVA.

Nyomatott a villanyeröre bereiulezetSzövet kezeli Köiyvnyomdában Újvidéken.
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